
Министерство образования и науки Хабаровского края 
краевое государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение 
«Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум»

(КГБ ПОУ НПГТ)

ПРИКАЗ

18.09.2023 № 190-осн

г. Николаевск-на-Амуре 

Об учебно-производственном комплексе

В целях создания в КГБ ПОУ НПГТ учебно-производственных комплексов 
по двум направлениям «Поварское дело», «Педагогика», а также регламентации их 
деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в КГБ ПОУ НПГТ учебно-производственные комплексы по двум 
направлениям «Поварское дело», «Педагогика»;

2. Утвердить Положение об учебно-производственном комплексе согласно 
приложению к настоящему приказу.

3. Ответственным за исполнение данного приказа назначить заместителя 
директора по учебно-производственной работе Петухову Д.А.

4. Контроль исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор О.А. Банных



Приложение к приказу 
от 18.09.2023г. № 190-осн 

«Об учебно-производственном комплексе»

УТВЕРЖДЕНО 
приказом КГБ ПОУ НПГТ
от 18.09.2023г. № 190-осн

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-производственном комплексе краевого государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Николаевский-на-Амуре 
промышленно-гуманитарный техникум»

1. Общие положения
1.1 Учебно-производственный комплекс (далее - УПК) является 

структурным подразделением краевого государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Николаевский-на-Амуре 
промышленно-гуманитарный техникум» (далее - КГБ ПОУ НПГТ, техникум) и не 
является юридическим лицом.

1.2. Создание, реорганизация и ликвидация УПК производится приказом 
директора техникума.

1.3. УПК руководствуется в своей деятельности законодательством 
Российской Федерации, Уставом КГБ ПОУ НПГТ, настоящим Положением.

1.4. Положение об учебно-производственном комплексе в КГБ ПОУ НПГТ, 
(далее - Положение) определяет организационную структуру и управление.

1.5. В своей деятельности УПК подчиняется непосредственно директору 
техникума.

1.6. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» № 273- 

ФЗ от 29 декабря 2012 г. ст. 29;
- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 24.08.2022г. 

№ 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам среднего профессионального 
образования»;

- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 
г. № 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

- Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от 05.08.2020 
№885/390 «О практической подготовке»;

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 26.08.2020 
№ 438 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной



2. Цель, задачи деятельности УПК
2.1. Основными целями деятельности УПК является:

- развитие материально-технической базы техникума, создание инфраструктурной 
среды для проведения образовательной, инновационной, производственной 
деятельности. Формирование у обучающихся умения осуществлять оценку и 
коррекцию собственной деятельности, нести ответственность за результаты своей 
работы;
- усовершенствование профессиональных навыков обучающихся по основным 
профессиональным образовательным программам;
- оказание содействия в трудоустройстве обучающимся и выпускникам техникума;
- помощь в приобретении опыта работы по производству продукции и работы в 
коллективе;

2.2. Основные задачи УПК:
- формирование у студентов общих и профессиональных компетенций, 

приобретение практического опыта в рамках профессиональных модулей ОПОП 
СПО по каждому из видов профессиональной деятельности, предусмотренных 
ФГОС СПО по специальности, профессии;

- повышение эффективности использования учебно-производственных 
площадей и оборудования техникума;

- привлечение внебюджетных финансовых и материальных средств для 
обеспечения и совершенствования основной уставной деятельности техникума;

- повышение ответственности обучающихся и работников техникума за 
конечный результат своей работы, качество и эффективность труда.

3. Основные направления деятельности УПК
В УПК осуществляется следующие виды деятельности (услуг):
- изготовление и реализация продукции общественного питания;
- производство готовых и консервированных продуктов из мяса, мяса птицы, 

мясных субпродуктов;
- производство фруктовых и овощных соков
- производство хлеба и мучных кондитерских изделий недлительного 

хранения;
- производство сухих хлебобулочных изделий и мучных кондитерских 

изделий длительного хранения;
- производство готовых к употреблению пищевых продуктов и заготовок для 

их приготовления;
- полиграфическая деятельность, не включенная в другие группировки;
- брошюровочно-переплетная и отделочная деятельность;
- оптовая торговля продуктами из мяса и мяса птицы;
- оптовая торговля прочими пищевыми продуктами;
- оптовая торговля хлебом и хлебобулочными изделиями;
- оптовая торговля мучными кондитерскими изделиями;
- оптовая торговля прочими пищевыми продуктами, не включенными в 

другие группировки;
- розничная торговля мясом, мясом птицы, продуктами и консервами из мяса 

и мяса птицы;

деятельности по основным программам профессионального обучения»;



- розничная торговля хлебом, хлебобулочными и кондитерскими изделиями;
- деятельность столовых при предприятиях, учреждениях;
- поставка продукции общественного питания;
- рекламная деятельность;

- обучение по дополнительным профессиональным программам;
- обучение по основным программам профессионального обучения.

4. Структура УПК
4.1. В состав УПК входят учебно-производственные мастерские и 

лаборатории.
4.2. В структуру УПК входят:
- Директор-осуществляет общее руководство;
- Непосредственное руководство деятельностью УПК осуществляет лицо, 

назначенное приказом директора техникума;
- В деятельности УПК задействованы штатные работники техникума на 

основании внутреннего совместительства (совмещения), обучающиеся и 
выпускники КГБ ПОУ НПГТ. Количество работников УПК определяется штатным 
расписанием.

- Юрисконсульт составляет структуру договора, вносит изменения в 
нормативные документы (при необходимости), оформляет договор и акт 
выполненных работ;

- Бухгалтер производит расчет стоимости продукции/услуг на основе 
спецификации, производит расчет стоимости заказа, проводит финансовые 
расчетные операции с заказчиком на основе договора и акта выполненных работ, 
начисляет заработную плату;

- Мастер, преподаватель составляет спецификацию и утверждает ее у 
руководителя УПК, распределяет операции и норм-затраты рабочим УПК, 
контролирует процесс выполнения заказа, проводит контроль качества выполнения 
заказа.

4.3. С обучающимися и выпускниками техникума, задействованными в 
деятельности УПК, при наличии средств для выплаты заработной платы и 
погашения обязательных платежей, заключаются трудовые договоры либо 
гражданско-правовые договоры.

4.4. К выполнению работ допускаются только лица, прошедшие инструктаж 
по технике безопасности и расписавшиеся в журнале по охране труда.

4.5. Каждый работник комплекса несет персональную ответственность за 
соблюдение правил, норм и мер безопасности жизни и здоровья при исполнении 
им своих функциональных обязанностей.

4.6. Для выполнения определенных работ по конкретным заказам могут 
привлекаться необходимые работники по трудовым соглашениям, с фиксацией 
выполняемых ими видов работ.

4.7. Отношения персонала комплекса регламентируются действующим 
трудовым законодательством РФ.

5. Финансово-экономическая сторона деятельности УПК
5.1. УПК самостоятельно организует и осуществляет свою 

производственную деятельность по выполнению заказов граждан и юридических



лиц на услуги и работы.
5.2. Оплата услуг и работ, выполненных работниками УПК, производится по 

договорным ценам, определяемых на основе прейскуранта или калькуляции.
5.3. Основные средства, сырье и материалы, приобретаемые УПК на доходы 

от его финансово-хозяйственной деятельности, принадлежат техникуму.
5.4. Оплата услуг и работ, выполненных исполнителем, производится на 

основание договора (по уровню подобного производства любых форм 
собственности), определяемым на основе калькуляции (сметы), прейскуранта.

5.5. Бухгалтерский учет от иной приносящей доход деятельности, 
осуществляется бухгалтерией техникума.

5.6. Все расходы УПК (за исключением расходов, учтенных в 
государственном задании, финансируемом за счет средств бюджета субъекта), 
включая заработную плату работников и обучающихся, уплату налогов и сборов и 
иные, финансируется за счет средств от приносящей доход деятельности.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.
6.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, подлежат 

урегулированию в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, локальными нормативными актами.


